
長崎県児童生徒の体位一覧表

県（悉皆） 国（抽出） 県（悉皆） 国（抽出） 県（悉皆） 国（抽出） 県（悉皆） 国（抽出）

6 116.3 116.9 21.3 21.6 115.4 116.0 21.0 21.2

7 122.4 123.0 24.4 24.5 121.5 122.1 23.8 24.0

8 128.0 128.6 27.4 27.8 127.6 127.8 27.1 27.0

9 133.5 134.1 31.0 31.5 133.9 134.4 30.7 31.0

10 139.0 139.6 34.8 35.3 140.8 141.4 35.2 35.3

11 145.6 146.2 39.4 39.9 147.4 147.9 40.3 40.2

12 153.2 154.2 44.9 45.8 151.9 152.3 44.6 44.5

13 160.8 161.1 50.3 50.6 154.6 155.0 47.6 47.6

14 165.5 166.0 54.5 54.9 155.9 156.4 50.2 49.8

高等学校 15 168.1 168.5 58.4 59.0 157.2 157.2 51.5 51.2

（全日制） 16 169.6 170.0 60.6 60.4 157.1 157.8 52.2 52.2

17 170.2 170.7 62.5 62.0 157.4 158.0 52.7 52.6

高等学校 15 165.8 58.4 155.2 52.4

（定時制） 16 168.3 60.4 155.2 51.8

17 168.5 61.7 156.3 55.7

18 170.3 62.1 157.3 59.8

※国（抽出）の値は、令和５年度学校保健統計確定値である。

長崎県　　令和 ６ 年度
女子

身長 体重 身長 体重

小学校

中学校

区分 年齢

男子



令和 ６ 年度　長崎県　児童生徒の疾病被患・異常疾患及び被患率一覧（市町立・県立の学校）

長崎県　　[小・中学校]
検

査

人

数

(人） 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

６歳 男 5,169 2 0.04 39 0.75 13 0.25 2 0.04 3 0.06 1,083 20.95 601 11.63 303 5.86 47 0.91 132 2.55

(小１） 女 4,866 1 0.02 37 0.76 12 0.25 2 0.04 1,124 23.10 604 12.41 319 6.56 49 1.01 152 3.12

計 10,035 3 0.03 76 0.76 25 0.25 2 0.02 5 0.05 2,207 21.99 1,205 12.01 622 6.20 96 0.96 284 2.83

７歳 男 5,283 3 0.06 91 1.72 19 0.36 2 0.04 2 0.04 1,241 23.49 563 10.66 360 6.81 122 2.31 196 3.71

(小２） 女 5,038 3 0.06 69 1.37 14 0.28 1 0.02 3 0.06 1,355 26.90 583 11.57 437 8.67 98 1.95 237 4.70

計 10,321 6 0.06 160 1.55 33 0.32 3 0.03 5 0.05 2,596 25.15 1,146 11.10 797 7.72 220 2.13 433 4.20

８歳 男 5,447 3 0.06 113 2.07 10 0.18 5 0.09 1 0.02 1,542 28.31 512 9.40 460 8.45 199 3.65 371 6.81

（小３） 女 5,043 1 0.02 78 1.55 12 0.24 2 0.04 1,746 34.62 599 11.88 542 10.75 213 4.22 392 7.77

計 10,490 4 0.04 191 1.82 22 0.21 7 0.07 1 0.01 3,288 31.34 1,111 10.59 1,002 9.55 412 3.93 763 7.27

９歳 男 5,473 4 0.07 136 2.48 23 0.42 7 0.13 3 0.05 1,865 34.08 504 9.21 563 10.29 252 4.60 546 9.98

（小４） 女 5,353 4 0.07 98 1.83 16 0.30 5 0.09 3 0.06 2,146 40.09 571 10.67 629 11.75 275 5.14 671 12.54

計 10,826 8 0.07 234 2.16 39 0.36 12 0.11 6 0.06 4,011 37.05 1,075 9.93 1,192 11.01 527 4.87 1,217 11.24

１０歳 男 5,667 7 0.12 162 2.86 15 0.26 10 0.18 3 0.05 2,152 37.97 441 7.78 618 10.91 294 5.19 799 14.10

（小５） 女 5,348 7 0.13 86 1.61 25 0.47 1 0.02 3 0.06 2,398 44.84 502 9.39 656 12.27 310 5.80 930 17.39

計 11,015 14 0.13 248 2.25 40 0.36 11 0.10 6 0.05 4,550 41.31 943 8.56 1,274 11.57 604 5.48 1,729 15.70

１１歳 男 5,579 17 0.30 145 2.60 27 0.48 4 0.07 4 0.07 2,354 42.19 452 8.10 623 11.17 268 4.80 1,011 18.12

（小６） 女 5,360 8 0.15 87 1.62 26 0.49 1 0.02 5 0.09 2,716 50.67 496 9.25 641 11.96 297 5.54 1,282 23.92

計 10,939 25 0.23 232 2.12 53 0.48 5 0.05 9 0.08 5,070 46.35 948 8.67 1,264 11.55 565 5.17 2,293 20.96

小学校計 男 32,618 36 0.11 686 2.10 107 0.33 30 0.09 16 0.05 10,237 31.38 3,073 9.42 2,927 8.97 1,182 3.62 3,055 9.37

女 31,008 24 0.08 455 1.47 105 0.34 10 0.03 16 0.05 11,485 37.04 3,355 10.82 3,224 10.40 1,242 4.01 3,664 11.82

計 63,626 60 0.09 1,141 1.79 212 0.33 40 0.06 32 0.05 21,722 34.14 6,428 10.10 6,151 9.67 2,424 3.81 6,719 10.56

１２歳 男 5,466 7 0.13 81 1.48 27 0.49 5 0.09 4 0.07 2,609 47.73 432 7.90 652 11.93 300 5.49 1,225 22.41

(中１） 女 5,248 5 0.10 59 1.12 71 1.35 1 0.02 7 0.13 2,996 57.09 465 8.86 569 10.84 302 5.75 1,660 31.63

計 10,714 12 0.11 140 1.31 98 0.91 6 0.06 11 0.10 5,605 52.31 897 8.37 1,221 11.40 602 5.62 2,885 26.93

１３歳 男 5,508 3 0.05 84 1.53 16 0.29 13 0.24 16 0.29 2,998 54.43 458 8.32 640 11.62 342 6.21 1,558 28.29

(中２） 女 5,169 6 0.12 48 0.93 64 1.24 5 0.10 3,185 61.62 444 8.59 537 10.39 248 4.80 1,956 37.84

計 10,677 9 0.08 132 1.24 80 0.75 13 0.12 21 0.20 6,183 57.91 902 8.45 1,177 11.02 590 5.53 3,514 32.91

１４歳 男 5,500 9 0.16 60 1.09 39 0.71 15 0.27 7 0.13 3,163 57.51 415 7.55 629 11.44 335 6.09 1,784 32.44

（中３） 女 5,111 6 0.12 56 1.10 65 1.27 2 0.04 11 0.22 3,378 66.09 381 7.45 481 9.41 264 5.17 2,252 44.06

計 10,611 15 0.14 116 1.09 104 0.98 17 0.16 18 0.17 6,541 61.64 796 7.50 1,110 10.46 599 5.65 4,036 38.04

中学校計 男 16,474 19 0.12 225 1.37 82 0.50 33 0.20 27 0.16 8,770 53.24 1,305 7.92 1,921 11.66 977 5.93 4,567 27.72

女 15,528 17 0.11 163 1.05 200 1.29 3 0.02 23 0.15 9,559 61.56 1,290 8.31 1,587 10.22 814 5.24 5,868 37.79

計 32,002 36 0.11 388 1.21 282 0.88 36 0.11 50 0.16 18,329 57.27 2,595 8.11 3,508 10.96 1,791 5.60 10,435 32.61

…該当者がいない場合

0.00 …計数が０ではないが表示する値に達しない場合

測定省略者

（眼鏡等）

せき柱・胸郭

四肢の状態

計

（含測定省略者）

０．７以上

せき柱側わん

０．３以上

その他のせき柱疾病
異常胸郭異常

視力C

０．７未満

視力Ｂ

１．０未満

裸眼視力

視力Ｄ

０．３未満

年齢

（区分）

性

別

栄養状態

栄養不良 肥満傾向



令和 ６ 年度　長崎県　児童生徒の疾病被患・異常疾患及び被患率一覧（市町立・県立の学校）

長崎県　　[小・中学校]
検

査

人

数

(人） 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

６歳 男 5,169 47 0.91 143 2.77 496 9.60 698 13.50 242 4.68 92 1.78 31 0.60

(小１） 女 4,866 39 0.80 112 2.30 420 8.63 420 8.63 192 3.95 77 1.58 22 0.45

計 10,035 86 0.86 255 2.54 916 9.13 1,118 11.14 434 4.32 169 1.68 53 0.53

７歳 男 5,283 36 0.68 32 0.61 6 0.11 14 0.27 67 1.27 102 1.93 23 0.44

(小２） 女 5,038 53 1.05 1 0.02 26 0.52 4 0.08 1 0.02 44 0.87 106 2.10 28 0.56

計 10,321 89 0.86 1 0.01 58 0.56 10 0.10 15 0.15 111 1.08 208 2.02 51 0.49

８歳 男 5,447 30 0.55 34 0.62 237 4.35 478 8.78 151 2.77 110 2.02 35 0.64

（小３） 女 5,043 49 0.97 24 0.48 234 4.64 265 5.25 147 2.91 77 1.53 22 0.44

計 10,490 79 0.75 58 0.55 471 4.49 743 7.08 298 2.84 187 1.78 57 0.54

９歳 男 5,473 4 0.07 168 3.07 102 1.86 297 5.43 74 1.35 130 2.38 26 0.48

（小４） 女 5,353 3 0.06 152 2.84 90 1.68 161 3.01 68 1.27 93 1.74 12 0.22

計 10,826 7 0.06 320 2.96 192 1.77 458 4.23 142 1.31 223 2.06 38 0.35

１０歳 男 5,667 16 0.28 39 0.69 217 3.83 492 8.68 146 2.58 132 2.33 22 0.39

（小５） 女 5,348 25 0.47 1 0.02 22 0.41 204 3.81 278 5.20 110 2.06 97 1.81 22 0.41

計 11,015 41 0.37 1 0.01 61 0.55 421 3.82 770 6.99 256 2.32 229 2.08 44 0.40

１１歳 男 5,579 5 0.09 131 2.35 8 0.14 17 0.30 47 0.84 115 2.06 18 0.32

（小６） 女 5,360 3 0.06 2 0.04 91 1.70 3 0.06 10 0.19 36 0.67 108 2.01 25 0.47

計 10,939 8 0.07 2 0.02 222 2.03 11 0.10 27 0.25 83 0.76 223 2.04 43 0.39

小学校計 男 32,618 138 0.42 547 1.68 1,066 3.27 1,996 6.12 727 2.23 681 2.09 155 0.48

女 31,008 172 0.55 4 0.01 427 1.38 955 3.08 1,135 3.66 597 1.93 558 1.80 131 0.42

計 63,626 310 0.49 4 0.01 974 1.53 2,021 3.18 3,131 4.92 1,324 2.08 1,239 1.95 286 0.45

１２歳 男 5,466 23 0.42 114 2.09 226 4.13 408 7.46 96 1.76 103 1.88 17 0.31

(中１） 女 5,248 24 0.46 88 1.68 138 2.63 237 4.52 54 1.03 81 1.54 9 0.17

計 10,714 47 0.44 202 1.89 364 3.40 645 6.02 150 1.40 184 1.72 26 0.24

１３歳 男 5,508 7 0.13 118 2.14 107 1.94 215 3.90 34 0.62 93 1.69 13 0.24

(中２） 女 5,169 14 0.27 94 1.82 59 1.14 147 2.84 21 0.41 81 1.57 6 0.12

計 10,677 21 0.20 212 1.99 166 1.55 362 3.39 55 0.52 174 1.63 19 0.18

１４歳 男 5,500 23 0.42 1 0.02 42 0.76 44 0.80 94 1.71 16 0.29 132 2.40 16 0.29

（中３） 女 5,111 22 0.43 35 0.68 16 0.31 70 1.37 6 0.12 73 1.43 12 0.23

計 10,611 45 0.42 1 0.01 77 0.73 60 0.57 164 1.55 22 0.21 205 1.93 28 0.26

中学校計 男 16,474 53 0.32 1 0.01 274 1.66 377 2.29 717 4.35 146 0.89 328 1.99 46 0.28

女 15,528 60 0.39 217 1.40 213 1.37 454 2.92 81 0.52 235 1.51 27 0.17

計 32,002 113 0.35 1 0.00 491 1.53 590 1.84 1,171 3.66 227 0.71 563 1.76 73 0.23

年齢

（区分）

性

別
その他の皮膚疾患

難聴

眼 耳・鼻・咽頭

鼻・副鼻腔疾患 口腔咽喉頭疾患異常

皮膚疾患

アトピー性皮膚炎耳疾患伝染性眼疾患
その他の眼疾・異

常



令和 ６ 年度　長崎県　児童生徒の疾病被患・異常疾患及び被患率一覧（市町立・県立の学校）

長崎県　　[小・中学校]
検

査

人

数

(人） 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

６歳 男 5,169 1,910 36.95 807 15.61 1,103 21.34 134 2.59 58 1.12 27 0.52 304 5.88 69 1.33

(小１） 女 4,866 1,608 33.05 665 13.67 943 19.38 128 2.63 7 0.14 60 1.23 23 0.47 303 6.23 44 0.90

計 10,035 3,518 35.06 1,472 14.67 2,046 20.39 262 2.61 7 0.07 118 1.18 50 0.50 607 6.05 113 1.13

７歳 男 5,283 2,336 44.22 1,154 21.84 1,182 22.37 180 3.41 1 0.02 111 2.10 43 0.81 265 5.02 49 0.93

(小２） 女 5,038 2,094 41.56 1,043 20.70 1,051 20.86 169 3.35 2 0.04 110 2.18 42 0.83 283 5.62 45 0.89

計 10,321 4,430 42.92 2,197 21.29 2,233 21.64 349 3.38 3 0.03 221 2.14 85 0.82 548 5.31 94 0.91

８歳 男 5,447 2,619 48.08 1,426 26.18 1,193 21.90 253 4.64 5 0.09 205 3.76 93 1.71 262 4.81 48 0.88

（小３） 女 5,043 2,218 43.98 1,281 25.40 937 18.58 227 4.50 3 0.06 130 2.58 81 1.61 260 5.16 39 0.77

計 10,490 4,837 46.11 2,707 25.81 2,130 20.31 480 4.58 8 0.08 335 3.19 174 1.66 522 4.98 87 0.83

９歳 男 5,473 2,707 49.46 1,549 28.30 1,158 21.16 226 4.13 5 0.09 249 4.55 131 2.39 291 5.32 39 0.71

（小４） 女 5,353 2,316 43.27 1,316 24.58 1,000 18.68 197 3.68 6 0.11 163 3.05 96 1.79 304 5.68 39 0.73

計 10,826 5,023 46.40 2,865 26.46 2,158 19.93 423 3.91 11 0.10 412 3.81 227 2.10 595 5.50 78 0.72

１０歳 男 5,667 2,314 40.83 1,357 23.95 957 16.89 248 4.38 7 0.12 320 5.65 199 3.51 292 5.15 35 0.62

（小５） 女 5,348 1,960 36.65 1,203 22.49 757 14.15 244 4.56 5 0.09 182 3.40 122 2.28 318 5.95 35 0.65

計 11,015 4,274 38.80 2,560 23.24 1,714 15.56 492 4.47 12 0.11 502 4.56 321 2.91 610 5.54 70 0.64

１１歳 男 5,579 1,855 33.25 1,130 20.25 725 13.00 234 4.19 12 0.22 293 5.25 211 3.78 300 5.38 31 0.56

（小６） 女 5,360 1,497 27.93 925 17.26 572 10.67 249 4.65 12 0.22 193 3.60 171 3.19 303 5.65 38 0.71

計 10,939 3,352 30.64 2,055 18.79 1,297 11.86 483 4.42 24 0.22 486 4.44 382 3.49 603 5.51 69 0.63

小学校計 男 32,618 13,741 42.13 7,423 22.76 6,318 19.37 1,275 3.91 30 0.09 1,236 3.79 704 2.16 1,714 5.25 271 0.83

女 31,008 11,693 37.71 6,433 20.75 5,260 16.96 1,214 3.92 35 0.11 838 2.70 535 1.73 1,771 5.71 240 0.77

計 63,626 25,434 39.97 13,856 21.78 11,578 18.20 2,489 3.91 65 0.10 2,074 3.26 1,239 1.95 3,485 5.48 511 0.80

１２歳 男 5,466 1,577 28.85 958 17.53 619 11.32 234 4.28 14 0.26 255 4.67 272 4.98 248 4.54 51 0.93

(中１） 女 5,248 1,638 31.21 1,053 20.06 585 11.15 232 4.42 20 0.38 149 2.84 184 3.51 220 4.19 56 1.07

計 10,714 3,215 30.01 2,011 18.77 1,204 11.24 466 4.35 34 0.32 404 3.77 456 4.26 468 4.37 107 1.00

１３歳 男 5,508 1,602 29.08 1,092 19.83 510 9.26 207 3.76 21 0.38 242 4.39 258 4.68 193 3.50 35 0.64

(中２） 女 5,169 1,653 31.98 1,125 21.76 528 10.21 208 4.02 18 0.35 165 3.19 150 2.90 147 2.84 39 0.75

計 10,677 3,255 30.49 2,217 20.76 1,038 9.72 415 3.89 39 0.37 407 3.81 408 3.82 340 3.18 74 0.69

１４歳 男 5,500 1,557 28.31 1,063 19.33 494 8.98 224 4.07 29 0.53 238 4.33 216 3.93 180 3.27 50 0.91

（中３） 女 5,111 1,638 32.05 1,165 22.79 473 9.25 200 3.91 25 0.49 98 1.92 84 1.64 133 2.60 40 0.78

計 10,611 3,195 30.11 2,228 21.00 967 9.11 424 4.00 54 0.51 336 3.17 300 2.83 313 2.95 90 0.85

中学校計 男 16,474 4,736 28.75 3,113 18.90 1,623 9.85 665 4.04 64 0.39 735 4.46 746 4.53 621 3.77 136 0.83

女 15,528 4,929 31.74 3,343 21.53 1,586 10.21 640 4.12 63 0.41 412 2.65 418 2.69 500 3.22 135 0.87

計 32,002 9,665 30.20 6,456 20.17 3,209 10.03 1,305 4.08 127 0.40 1,147 3.58 1,164 3.64 1,121 3.50 271 0.85

結核 心臓の疾病異常
その他の歯疾顎関節 歯垢の状態 歯肉の状態歯列・咬合

年齢

（区分）

性

別 計 う歯処置完了者 う歯未処置者

う歯

歯・口腔



令和 ６ 年度　長崎県　児童生徒の疾病被患・異常疾患及び被患率一覧（市町立・県立の学校）

長崎県　　[小・中学校]
検

査

人

数

(人） 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

６歳 男 5,169 44 0.85 2 0.04 65 1.26 60 1.16 158 3.06 5,159 8 0.16 20 0.39 2 0.04

(小１） 女 4,866 34 0.70 4 0.08 32 0.66 38 0.78 94 1.93 4,875 16 0.33 64 1.31

計 10,035 78 0.78 6 0.06 97 0.97 98 0.98 252 2.51 10,034 24 0.24 84 0.84 2 0.02

７歳 男 5,283 46 0.87 5 0.09 38 0.72 69 1.31 9 0.17 5,279 17 0.32 30 0.57 3 0.06

(小２） 女 5,038 24 0.48 6 0.12 26 0.52 40 0.79 4 0.08 5,037 24 0.48 64 1.27 2 0.04

計 10,321 70 0.68 11 0.11 64 0.62 109 1.06 13 0.13 10,316 41 0.40 94 0.91 5 0.05

８歳 男 5,447 52 0.95 9 0.17 26 0.48 61 1.12 4 0.07 5,448 16 0.29 32 0.59 1 0.02

（小３） 女 5,043 21 0.42 8 0.16 12 0.24 37 0.73 4 0.08 5,032 26 0.52 46 0.91 6 0.12

計 10,490 73 0.70 17 0.16 38 0.36 98 0.93 8 0.08 10,480 42 0.40 78 0.74 7 0.07

９歳 男 5,473 37 0.68 4 0.07 19 0.35 75 1.37 17 0.31 5,475 17 0.31 20 0.37 2 0.04

（小４） 女 5,353 33 0.62 6 0.11 12 0.22 55 1.03 20 0.37 5,353 42 0.78 67 1.25 6 0.11

計 10,826 70 0.65 10 0.09 31 0.29 130 1.20 37 0.34 10,828 59 0.54 87 0.80 8 0.07

１０歳 男 5,667 61 1.08 7 0.12 19 0.34 90 1.59 8 0.14 5,662 31 0.55 35 0.62 3 0.05

（小５） 女 5,348 25 0.47 11 0.21 13 0.24 47 0.88 5 0.09 5,352 53 0.99 78 1.46 6 0.11

計 11,015 86 0.78 18 0.16 32 0.29 137 1.24 13 0.12 11,014 84 0.76 113 1.03 9 0.08

１１歳 男 5,579 45 0.81 7 0.13 12 0.22 72 1.29 6 0.11 5,584 81 1.45 34 0.61 3 0.05

（小６） 女 5,360 32 0.60 3 0.06 6 0.11 49 0.91 5 0.09 5,345 76 1.42 137 2.56 14 0.26

計 10,939 77 0.70 10 0.09 18 0.16 121 1.11 11 0.10 10,929 157 1.44 171 1.56 17 0.16

小学校計 男 32,618 285 0.87 34 0.10 179 0.55 427 1.31 202 0.62 32,607 170 0.52 171 0.52 14 0.04

女 31,008 169 0.55 38 0.12 101 0.33 266 0.86 132 0.43 30,994 237 0.76 456 1.47 34 0.11

計 63,626 454 0.71 72 0.11 280 0.44 693 1.09 334 0.52 63,601 407 0.64 627 0.99 48 0.08

１２歳 男 5,466 43 0.79 9 0.16 10 0.18 60 1.10 190 3.48 5,470 123 2.25 65 1.19 4 0.07

(中１） 女 5,248 18 0.34 5 0.10 7 0.13 48 0.91 153 2.92 5,244 76 1.45 176 3.36 8 0.15

計 10,714 61 0.57 14 0.13 17 0.16 108 1.01 343 3.20 10,714 199 1.86 241 2.25 12 0.11

１３歳 男 5,508 36 0.65 7 0.13 8 0.15 67 1.22 14 0.25 5,529 182 3.29 37 0.67 2 0.04

(中２） 女 5,169 27 0.52 8 0.15 7 0.14 52 1.01 8 0.15 5,148 75 1.46 148 2.87 12 0.23

計 10,677 63 0.59 15 0.14 15 0.14 119 1.11 22 0.21 10,677 257 2.41 185 1.73 14 0.13

１４歳 男 5,500 25 0.45 6 0.11 5 0.09 65 1.18 9 0.16 5,505 139 2.52 36 0.65 7 0.13

（中３） 女 5,111 21 0.41 8 0.16 4 0.08 56 1.10 7 0.14 5,109 76 1.49 141 2.76 6 0.12

計 10,611 46 0.43 14 0.13 9 0.08 121 1.14 16 0.15 10,614 215 2.03 177 1.67 13 0.12

中学校計 男 16,474 104 0.63 22 0.13 23 0.14 192 1.17 213 1.29 16,504 444 2.69 138 0.84 13 0.08

女 15,528 66 0.43 21 0.14 18 0.12 156 1.00 168 1.08 15,501 227 1.46 465 3.00 26 0.17

計 32,002 170 0.53 43 0.13 41 0.13 348 1.09 381 1.19 32,005 671 2.10 603 1.88 39 0.12

検査人数

尿検査

蛋白 潜血 糖
心電図異常

その他の疾病・異常

寄生虫病 言語障害 その他疾病・異常ぜん息

年齢

（区分）

性

別
腎臓疾患



令和 ６ 年度　長崎県　児童生徒の疾病被患・異常疾患及び被患率一覧（市町立・県立の学校）

長崎県　　[小・中学校]
検

査

人

数

(人） 人数 ％ 人数 ％ (本） (本） (本） (本） (本） (本）

６歳 男 5,169 20 0.39 5 0.10 0.03 0.03 0.02 0.01 0.05

(小１） 女 4,866 17 0.35 2 0.04 0.03 0.03 0.02 0.02 0.08

計 10,035 37 0.37 7 0.07 0.03 0.03 0.02 0.02 0.06

７歳 男 5,283 7 0.13 1 0.02 0.07 0.00 0.07 0.03 0.03 0.11

(小２） 女 5,038 6 0.12 2 0.04 0.10 0.10 0.06 0.04 0.14

計 10,321 13 0.13 3 0.03 0.08 0.00 0.08 0.04 0.04 0.13

８歳 男 5,447 7 0.13 1 0.02 0.11 0.00 0.11 0.07 0.04 0.18

（小３） 女 5,043 3 0.06 0.14 0.00 0.14 0.09 0.04 0.20

計 10,490 10 0.10 1 0.01 0.13 0.00 0.12 0.08 0.04 0.19

９歳 男 5,473 6 0.11 4 0.07 0.16 0.00 0.16 0.09 0.07 0.22

（小４） 女 5,353 4 0.07 1 0.02 0.19 0.00 0.19 0.12 0.07 0.26

計 10,826 10 0.09 5 0.05 0.18 0.00 0.18 0.11 0.07 0.24

１０歳 男 5,667 7 0.12 2 0.04 0.22 0.00 0.22 0.14 0.08 0.27

（小５） 女 5,348 7 0.13 0.27 0.00 0.27 0.18 0.10 0.29

計 11,015 14 0.13 2 0.02 0.25 0.00 0.25 0.16 0.09 0.28

１１歳 男 5,579 7 0.13 1 0.02 0.29 0.00 0.29 0.19 0.10 0.32

（小６） 女 5,360 7 0.13 2 0.04 0.36 0.00 0.36 0.23 0.13 0.38

計 10,939 14 0.13 3 0.03 0.33 0.00 0.32 0.21 0.11 0.35

小学校計 男 32,618 54 0.17 14 0.04 0.15 0.00 0.15 0.09 0.06 0.19

女 31,008 44 0.14 7 0.02 0.19 0.00 0.19 0.12 0.07 0.23

計 63,626 98 0.15 21 0.03 0.17 0.00 0.17 0.11 0.06 0.21

１２歳 男 5,466 3 0.05 1 0.02 0.55 0.01 0.55 0.35 0.19 0.41

(中１） 女 5,248 2 0.04 2 0.04 0.69 0.01 0.68 0.43 0.25 0.50

計 10,714 5 0.05 3 0.03 0.62 0.01 0.61 0.39 0.22 0.45

１３歳 男 5,508 1 0.02 2 0.04 0.65 0.01 0.64 0.46 0.18 0.49

(中２） 女 5,169 0.86 0.01 0.85 0.60 0.25 0.61

計 10,677 1 0.01 2 0.02 0.75 0.01 0.74 0.53 0.21 0.55

１４歳 男 5,500 2 0.04 0.75 0.01 0.74 0.54 0.20 0.56

（中３） 女 5,111 1 0.02 2 0.04 0.96 0.01 0.95 0.71 0.24 0.64

計 10,611 3 0.03 2 0.02 0.85 0.01 0.84 0.62 0.22 0.60

中学校計 男 16,474 6 0.04 3 0.02 0.65 0.01 0.64 0.45 0.19 0.49

女 15,528 3 0.02 4 0.03 0.83 0.01 0.82 0.58 0.24 0.58

計 32,002 9 0.03 7 0.02 0.74 0.01 0.73 0.51 0.22 0.53

CＯ
歯数

計 処置歯数 未処置歯数

むし歯（う歯）

委員会での検討者 精密検査対象者 計 喪失歯数

年齢

（区分）

性

別

結核に関する検診 永久歯の１人当たり平均むし歯（う歯）等数



令和 ６ 年度　長崎県　児童生徒の疾病被患・異常疾患及び被患率一覧（市町立・県立の学校）

長崎県　　[高等学校]
検

査

人

数

(人） 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

１５歳 男 3,885 21 0.54 19 0.49 15 0.39 2 0.05 2,470 63.58 347 8.93 384 9.88 185 4.76 1,554 40.00

(全１） 女 3,325 7 0.21 49 1.47 3 0.09 4 0.12 2,338 70.32 253 7.61 242 7.28 135 4.06 1,708 51.37

計 7,210 28 0.39 68 0.94 18 0.25 6 0.08 4,808 66.69 600 8.32 626 8.68 320 4.44 3,262 45.24

１６歳 男 3,725 16 0.43 7 0.19 8 0.21 3 0.08 2,505 67.25 352 9.45 364 9.77 201 5.40 1,588 42.63

(全２） 女 3,300 11 0.33 38 1.15 1 0.03 4 0.12 2,453 74.33 233 7.06 258 7.82 116 3.52 1,846 55.94

計 7,025 27 0.38 45 0.64 9 0.13 7 0.10 4,958 70.58 585 8.33 622 8.85 317 4.51 3,434 48.88

１７歳 男 3,620 20 0.55 8 0.22 12 0.33 7 0.19 2,459 67.93 307 8.48 309 8.54 139 3.84 1,704 47.07

（全３） 女 3,275 7 0.21 42 1.28 1 0.03 2,471 75.45 217 6.63 205 6.26 89 2.72 1,960 59.85

計 6,895 27 0.39 50 0.73 12 0.17 8 0.12 4,930 71.50 524 7.60 514 7.45 228 3.31 3,664 53.14

全日制計 男 11,230 57 0.51 34 0.30 35 0.31 12 0.11 7,434 66.20 1,006 8.96 1,057 9.41 525 4.67 4,846 43.15

女 9,900 25 0.25 129 1.30 4 0.04 9 0.09 7,262 73.35 703 7.10 705 7.12 340 3.43 5,514 55.70

計 21,130 82 0.39 163 0.77 39 0.18 21 0.10 14,696 69.55 1,709 8.09 1,762 8.34 865 4.09 10,360 49.03

１５歳 男 124 6 4.84 5 4.03 1 0.81 87 70.16 14 11.29 21 16.94 23 18.55 29 23.39

(定１） 女 76 1 1.32 3 3.95 65 85.53 12 15.79 17 22.37 8 10.53 28 36.84

計 200 7 3.50 8 4.00 1 0.50 152 76.00 26 13.00 38 19.00 31 15.50 57 28.50

１６歳 男 88 2 2.27 4 4.55 1 1.14 65 73.86 13 14.77 12 13.64 11 12.50 29 32.95

(定２） 女 68 57 83.82 7 10.29 9 13.24 9 13.24 32 47.06

計 156 2 1.28 4 2.56 1 0.64 122 78.21 20 12.82 21 13.46 20 12.82 61 39.10

１７歳 男 106 3 2.83 5 4.72 1 0.94 80 75.47 8 7.55 20 18.87 12 11.32 40 37.74

（定３） 女 44 2 4.55 2 4.55 34 77.27 5 11.36 9 20.45 2 4.55 18 40.91

計 150 5 3.33 7 4.67 1 0.67 114 76.00 13 8.67 29 19.33 14 9.33 58 38.67

１８歳 男 37 1 2.70 26 70.27 4 10.81 3 8.11 4 10.81 15 40.54

（定４） 女 11 8 72.73 1 9.09 2 18.18 1 9.09 4 36.36

計 48 1 2.08 34 70.83 5 10.42 5 10.42 5 10.42 19 39.58

定時制計 男 355 11 3.10 15 4.23 2 0.56 1 0.28 258 72.68 39 10.99 56 15.77 50 14.08 113 31.83

女 199 3 1.51 5 2.51 164 82.41 25 12.56 37 18.59 20 10.05 82 41.21

計 554 14 2.53 20 3.61 2 0.36 1 0.18 422 76.17 64 11.55 93 16.79 70 12.64 195 35.20

…該当者がいない場合

0.00 …計数が０ではないが表示する値に達しない場合

四肢の状態

せき柱・胸郭
年齢

（区分）

性

別

栄養状態

栄養不良 肥満傾向 せき柱側わん
その他のせき柱疾病

異常胸郭異常

測定省略者

（眼鏡等）

裸眼視力

視力

０．３未満１．０未満

計

（含測定省略者）

０．３以上

視力

０．７以上

視力

０．７未満



令和 ６ 年度　長崎県　児童生徒の疾病被患・異常疾患及び被患率一覧（市町立・県立の学校）

長崎県　　[高等学校]
検

査

人

数

(人） 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

１５歳 男 3,885 14 0.36 131 3.37 193 4.97 241 6.20 27 0.69 83 2.14 5 0.13

(全１） 女 3,325 14 0.42 107 3.22 101 3.04 216 6.50 18 0.54 66 1.98 9 0.27

計 7,210 28 0.39 238 3.30 294 4.08 457 6.34 45 0.62 149 2.07 14 0.19

１６歳 男 3,725 10 0.27 4 0.11 5 0.13 4 0.11 1 0.03 76 2.04 8 0.21

(全２） 女 3,300 1 0.03 3 0.09 1 0.03 63 1.91 1 0.03

計 7,025 11 0.16 7 0.10 5 0.07 4 0.06 2 0.03 139 1.98 9 0.13

１７歳 男 3,620 19 0.52 4 0.11 1 0.03 6 0.17 61 1.69 6 0.17

（全３） 女 3,275 14 0.43 8 0.24 1 0.03 2 0.06 79 2.41 3 0.09

計 6,895 33 0.48 12 0.17 2 0.03 8 0.12 140 2.03 9 0.13

全日制計 男 11,230 43 0.38 139 1.24 199 1.77 251 2.24 28 0.25 220 1.96 19 0.17

女 9,900 29 0.29 118 1.19 102 1.03 218 2.20 19 0.19 208 2.10 13 0.13

計 21,130 72 0.34 257 1.22 301 1.42 469 2.22 47 0.22 428 2.03 32 0.15

１５歳 男 124 2 1.61 6 4.84 5 4.03 1 0.81 4 3.23

(定１） 女 76 1 1.32 3 3.95 6 7.89 1 1.32 6 7.89

計 200 3 1.50 9 4.50 11 5.50 2 1.00 10 5.00

１６歳 男 88 1 1.14 1 1.14 1 1.14 1 1.14 12 13.64

(定２） 女 68 1 1.47

計 156 1 0.64 1 0.64 1 0.64 1 0.64 13 8.33

１７歳 男 106 3 2.83 1 0.94 2 1.89 4 3.77

（定３） 女 44 1 2.27 2 4.55 1 2.27

計 150 4 2.67 1 0.67 2 1.33 6 4.00 1 0.67

１８歳 男 37 5 13.51

（定４） 女 11 1 9.09

計 48 6 12.50

定時制計 男 355 4 1.13 4 1.13 9 2.54 5 1.41 2 0.56 25 7.04

女 199 1 0.50 1 0.50 3 1.51 6 3.02 1 0.50 10 5.03 1 0.50

計 554 5 0.90 5 0.90 12 2.17 11 1.99 3 0.54 35 6.32 1 0.18

年齢

（区分）

性

別
その他の皮膚疾患

難聴

眼 耳・鼻・咽頭

鼻・副鼻腔疾患 口腔咽喉頭疾患異常

皮膚疾患

アトピー性皮膚炎耳疾患伝染性眼疾患
その他の眼疾・異

常



令和 ６ 年度　長崎県　児童生徒の疾病被患・異常疾患及び被患率一覧（市町立・県立の学校）

長崎県　　[高等学校]
検

査

人

数

(人） 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

１５歳 男 3,885 1,239 31.89 848 21.83 391 10.06 106 2.73 7 0.18 152 3.91 133 3.42 48 1.24 32 0.82

(全１） 女 3,325 1,143 34.38 858 25.80 285 8.57 103 3.10 12 0.36 54 1.62 52 1.56 39 1.17 20 0.60

計 7,210 2,382 33.04 1,706 23.66 676 9.38 209 2.90 19 0.26 206 2.86 185 2.57 87 1.21 52 0.72

１６歳 男 3,725 1,398 37.53 891 23.92 507 13.61 94 2.52 6 0.16 111 2.98 98 2.63 26 0.70 30 0.81

(全２） 女 3,300 1,256 38.06 911 27.61 345 10.45 93 2.82 14 0.42 43 1.30 49 1.48 23 0.70 21 0.64

計 7,025 2,654 37.78 1,802 25.65 852 12.13 187 2.66 20 0.28 154 2.19 147 2.09 49 0.70 51 0.73

１７歳 男 3,620 1,520 41.99 1,067 29.48 453 12.51 86 2.38 10 0.28 69 1.91 91 2.51 29 0.80 28 0.77

（全３） 女 3,275 1,450 44.27 1,093 33.37 357 10.90 121 3.69 14 0.43 34 1.04 56 1.71 34 1.04 13 0.40

計 6,895 2,970 43.07 2,160 31.33 810 11.75 207 3.00 24 0.35 103 1.49 147 2.13 63 0.91 41 0.59

全日制計 男 11,230 4,157 37.02 2,806 24.99 1,351 12.03 286 2.55 23 0.20 332 2.96 322 2.87 103 0.92 90 0.80

女 9,900 3,849 38.88 2,862 28.91 987 9.97 317 3.20 40 0.40 131 1.32 157 1.59 96 0.97 54 0.55

計 21,130 8,006 37.89 5,668 26.82 2,338 11.06 603 2.85 63 0.30 463 2.19 479 2.27 199 0.94 144 0.68

１５歳 男 124 55 44.35 34 27.42 21 16.94 4 3.23 12 9.68 11 8.87 5 4.03 3 2.42

(定１） 女 76 47 61.84 29 38.16 18 23.68 4 5.26 4 5.26 2 2.63 1 1.32 1 1.32

計 200 102 51.00 63 31.50 39 19.50 8 4.00 16 8.00 13 6.50 6 3.00 4 2.00

１６歳 男 88 45 51.14 30 34.09 15 17.05 4 4.55 4 4.55 3 3.41 1 1.14 1 1.14

(定２） 女 68 37 54.41 26 38.24 11 16.18 5 7.35 5 7.35 1 1.47 1 1.47 4 5.88

計 156 82 52.56 56 35.90 26 16.67 9 5.77 9 5.77 4 2.56 2 1.28 5 3.21

１７歳 男 106 55 51.89 42 39.62 13 12.26 7 6.60 1 0.94 7 6.60 6 5.66 3 2.83

（定３） 女 44 30 68.18 22 50.00 8 18.18 4 9.09

計 150 85 56.67 64 42.67 21 14.00 11 7.33 1 0.67 7 4.67 6 4.00 3 2.00

１８歳 男 37 20 54.05 10 27.03 10 27.03 2 5.41 4 10.81 4 10.81 1 2.70

（定４） 女 11 8 72.73 3 27.27 5 45.45 1 9.09 1 9.09

計 48 28 58.33 13 27.08 15 31.25 2 4.17 5 10.42 4 8.33 1 2.08 1 2.08

定時制計 男 355 175 49.30 116 32.68 59 16.62 17 4.79 1 0.28 27 7.61 24 6.76 9 2.54 5 1.41

女 199 122 61.31 80 40.20 42 21.11 13 6.53 10 5.03 3 1.51 3 1.51 5 2.51

計 554 297 53.61 196 35.38 101 18.23 30 5.42 1 0.18 37 6.68 27 4.87 12 2.17 10 1.81

歯列・咬合

年齢

（区分）

性

別 計 う歯処置完了者 う歯未処置者

う歯

歯・口腔

結核 心臓の疾病異常
その他の歯疾顎関節 歯垢の状態 歯肉の状態



令和 ６ 年度　長崎県　児童生徒の疾病被患・異常疾患及び被患率一覧（市町立・県立の学校）

長崎県　　[高等学校]
検

査

人

数

(人） 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

１５歳 男 3,885 28 0.72 2 0.05 10 0.26 68 1.75 305 7.85 3,888 141 3.63 15 0.39 8 0.21

(全１） 女 3,325 27 0.81 5 0.15 1 0.03 82 2.47 114 3.43 3,321 67 2.02 85 2.56 7 0.21

計 7,210 55 0.76 7 0.10 11 0.15 150 2.08 419 5.81 7,209 208 2.89 100 1.39 15 0.21

１６歳 男 3,725 36 0.97 7 0.19 8 0.21 78 2.09 18 0.48 3,722 79 2.12 13 0.35 8 0.21

(全２） 女 3,300 32 0.97 6 0.18 1 0.03 74 2.24 15 0.45 3,299 42 1.27 73 2.21 5 0.15

計 7,025 68 0.97 13 0.19 9 0.13 152 2.16 33 0.47 7,021 121 1.72 86 1.22 13 0.19

１７歳 男 3,620 37 1.02 6 0.17 2 0.06 80 2.21 14 0.39 3,620 63 1.74 15 0.41 3 0.08

（全３） 女 3,275 28 0.85 4 0.12 1 0.03 77 2.35 15 0.46 3,269 33 1.01 61 1.87 2 0.06

計 6,895 65 0.94 10 0.15 3 0.04 157 2.28 29 0.42 6,889 96 1.39 76 1.10 5 0.07

全日制計 男 11,230 101 0.90 15 0.13 20 0.18 226 2.01 337 3.00 11,230 283 2.52 43 0.38 19 0.17

女 9,900 87 0.88 15 0.15 3 0.03 233 2.35 144 1.45 9,889 142 1.44 219 2.21 14 0.14

計 21,130 188 0.89 30 0.14 23 0.11 459 2.17 481 2.28 21,119 425 2.01 262 1.24 33 0.16

１５歳 男 124 3 2.42 1 0.81 1 0.81 16 12.90 10 8.06 121 6 4.96 2 1.65

(定１） 女 76 3 3.95 4 5.26 76 3 3.95 1 1.32

計 200 3 1.50 1 0.50 1 0.50 19 9.50 14 7.00 197 9 4.57 3 1.52

１６歳 男 88 3 3.41 1 1.14 12 13.64 89 6 6.74 1 1.12

(定２） 女 68 2 2.94 1 1.47 1 1.47 66 1 1.52

計 156 5 3.21 1 0.64 13 8.33 1 0.64 155 6 3.87 2 1.29

１７歳 男 106 2 1.89 7 6.60 106 3 2.83

（定３） 女 44 1 2.27 3 6.82 44 2 4.55 1 2.27

計 150 3 2.00 10 6.67 150 3 2.00 2 1.33 1 0.67

１８歳 男 37 1 2.70 36 1 2.78

（定４） 女 11 1 9.09 1 9.09 11

計 48 1 2.08 2 4.17 47 1 2.13

定時制計 男 355 8 2.25 1 0.28 2 0.56 36 10.14 10 2.82 352 15 4.26 4 1.14

女 199 4 2.01 8 4.02 5 2.51 197 3 1.52 4 2.03 1 0.51

計 554 12 2.17 1 0.18 2 0.36 44 7.94 15 2.71 549 18 3.28 8 1.46 1 0.18

年齢

（区分）

性

別

心電図異常

その他の疾病・異常

寄生虫病 言語障害 その他疾病・異常ぜん息 腎臓疾患 検査人数

尿検査

蛋白 潜血 糖



令和 ６ 年度　長崎県　児童生徒の疾病被患・異常疾患及び被患率一覧（市町立・県立の学校）

長崎県　　[高等学校]
検

査

人

数

(人） 人数 ％ 人数 ％ (本） (本） (本） (本） (本） (本）

１５歳 男 3,885 1 0.03 4 0.10 0.90 0.02 0.88 0.65 0.23 0.44

(全１） 女 3,325 1 0.03 0.97 0.03 0.94 0.77 0.17 0.51

計 7,210 1 0.01 5 0.07 0.93 0.03 0.91 0.70 0.20 0.47

１６歳 男 3,725 1.18 0.02 1.16 0.83 0.33 0.49

(全２） 女 3,300 1.27 0.04 1.23 1.03 0.21 0.47

計 7,025 1.22 0.03 1.20 0.92 0.27 0.48

１７歳 男 3,620 1.43 0.02 1.40 1.09 0.32 0.53

（全３） 女 3,275 1.64 0.07 1.57 1.33 0.24 0.54

計 6,895 1.53 0.04 1.48 1.20 0.28 0.53

全日制計 男 11,230 1 0.01 4 0.04 1.17 0.02 1.14 0.85 0.29 0.49

女 9,900 1 0.01 1.29 0.04 1.24 1.04 0.20 0.51

計 21,130 1 0.00 5 0.02 1.22 0.03 1.19 0.94 0.25 0.50

１５歳 男 124 0.99 0.01 0.98 0.48 0.50 0.69

(定１） 女 76 1.80 0.08 1.72 1.16 0.57 0.76

計 200 1.30 0.04 1.27 0.74 0.53 0.72

１６歳 男 88 1.48 0.01 1.47 1.05 0.42 0.56

(定２） 女 68 1.72 0.06 1.66 1.07 0.59 0.60

計 156 1.58 0.03 1.55 1.06 0.49 0.58

１７歳 男 106 2.06 0.03 2.03 1.59 0.43 0.43

（定３） 女 44 2.59 0.05 2.55 1.86 0.68 0.52

計 150 2.21 0.03 2.18 1.67 0.51 0.46

１８歳 男 37 1.57 1.57 0.95 0.62 0.22

（定４） 女 11 5.09 0.55 4.55 3.64 0.91 0.73

計 48 2.38 0.13 2.25 1.56 0.69 0.33

定時制計 男 355 1.49 0.01 1.48 1.00 0.47 0.53

女 199 2.13 0.09 2.04 1.42 0.62 0.65

計 554 1.72 0.04 1.68 1.15 0.53 0.58

CＯ
歯数

年齢

（区分）

性

別

結核に関する検診

計 処置歯数 未処置歯数

むし歯（う歯）

委員会での検討者 精密検査対象者 計 喪失歯数

永久歯の１人当たり平均むし歯（う歯）等数



令和 ６ 年度　長崎県　児童生徒の疾病被患・異常疾患及び被患率一覧（市町立・県立の学校）

長崎県　　[特別支援学校]

検

査

人

数

(人） 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

男 1,117 26 2.33 106 9.49 22 1.97 3 0.27 8 0.72 640 57.30 144 12.89 200 17.91 86 7.70 210 18.80

女 619 16 2.58 69 11.15 16 2.58 1 0.16 1 0.16 396 63.97 51 8.24 114 18.42 61 9.85 170 27.46

計 1,736 42 2.42 175 10.08 38 2.19 4 0.23 9 0.52 1,036 59.68 195 11.23 314 18.09 147 8.47 380 21.89

盲 男 5 2 40.00 1 20.00 1 20.00 5 100.00 5 100.00

女 3 3 100.00 3 100.00

計 8 2 25.00 1 12.50 1 12.50 8 100.00 8 100.00

ろう 男 15 1 6.67 1 6.67 10 66.67 3 20.00 4 26.67 2 13.33 1 6.67

女 19 1 5.26 14 73.68 1 5.26 1 5.26 1 5.26 11 57.89

計 34 2 5.88 1 2.94 24 70.59 4 11.76 5 14.71 3 8.82 12 35.29

知的 男 878 14 1.59 90 10.25 6 0.68 1 0.11 4 0.46 503 57.29 123 14.01 164 18.68 70 7.97 146 16.63

障害 女 461 8 1.74 56 12.15 8 1.74 1 0.22 305 66.16 46 9.98 99 21.48 47 10.20 113 24.51

計 1,339 22 1.64 146 10.90 14 1.05 2 0.15 4 0.30 808 60.34 169 12.62 263 19.64 117 8.74 259 19.34

肢体 男 138 12 8.70 12 8.70 14 10.14 1 0.72 73 52.90 11 7.97 15 10.87 7 5.07 40 28.99

不自由 女 85 8 9.41 8 9.41 7 8.24 43 50.59 3 3.53 7 8.24 7 8.24 26 30.59

計 223 20 8.97 20 8.97 21 9.42 1 0.45 116 52.02 14 6.28 22 9.87 14 6.28 66 29.60

病弱 男 81 3 3.70 2 2.47 49 60.49 7 8.64 17 20.99 2 2.47 23 28.40

女 51 4 7.84 1 1.96 1 1.96 31 60.78 1 1.96 7 13.73 3 5.88 20 39.22

計 132 7 5.30 1 0.76 3 2.27 80 60.61 8 6.06 24 18.18 5 3.79 43 32.58

…該当者がいない場合

0.00 …計数が０ではないが表示する値に達しない場合

特別支
援学校

計

裸眼視力

栄養不良

計 視力

０．３未満 （眼鏡等）

測定省略者

（含測定省略者）

０．７以上 ０．３以上

視力 視力

１．０未満 ０．７未満四肢の状態

せき柱・胸郭

その他のせき柱
疾病異常胸郭異

常
肥満傾向 せき柱側わん

年齢

（区分）

性

別

栄養状態



令和 ６ 年度　長崎県　児童生徒の疾病被患・異常疾患及び被患率一覧（市町立・県立の学校）

長崎県　　[特別支援学校]

検

査

人

数

(人） 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

男 1,117 47 4.21 98 8.77 131 11.73 79 7.07 14 1.25 29 2.60 7 0.63

女 619 38 6.14 1 0.16 62 10.02 80 12.92 40 6.46 11 1.78 12 1.94 1 0.16

計 1,736 85 4.90 1 0.06 160 9.22 211 12.15 119 6.85 25 1.44 41 2.36 8 0.46

盲 男 5 1 20.00 5 100.00 1 20.00 1 20.00

女 3 3 100.00 1 33.33 1 33.33

計 8 1 12.50 8 100.00 2 25.00 2 25.00

ろう 男 15 15 100.00 2 13.33 6 40.00 9 60.00 1 6.67

女 19 19 100.00 5 26.32 8 42.11 8 42.11 2 10.53 1 5.26

計 34 34 100.00 7 20.59 14 41.18 17 50.00 2 5.88 2 5.88

知的 男 878 29 3.30 55 6.26 98 11.16 55 6.26 10 1.14 19 2.16 5 0.57

障害 女 461 18 3.90 41 8.89 54 11.71 30 6.51 6 1.30 5 1.08

計 1,339 47 3.51 96 7.17 152 11.35 85 6.35 16 1.19 24 1.79 5 0.37

肢体 男 138 2 1.45 29 21.01 18 13.04 8 5.80 1 0.72

不自由 女 85 1 1.18 1 1.18 11 12.94 14 16.47 1 1.18 2 2.35

計 223 3 1.35 1 0.45 40 17.94 32 14.35 9 4.04 3 1.35

病弱 男 81 7 8.64 8 9.88 7 8.64 2 2.47 10 12.35 1 1.23

女 51 2 3.92 3 5.88 1 1.96 7 13.73

計 132 9 6.82 11 8.33 8 6.06 2 1.52 17 12.88 1 0.76

特別支
援学校

計

年齢

（区分）

性

別
その他の皮膚疾患

難聴

眼 耳・鼻・咽頭

鼻・副鼻腔疾患 口腔咽喉頭疾患異常

皮膚疾患

アトピー性皮膚炎耳疾患伝染性眼疾患
その他の眼疾・異

常



令和 ６ 年度　長崎県　児童生徒の疾病被患・異常疾患及び被患率一覧（市町立・県立の学校）

長崎県　　[特別支援学校]

検

査

人

数

(人） 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

男 1,117 287 25.69 172 15.40 115 10.30 88 7.88 75 6.71 75 6.71 43 3.85 74 6.62

女 619 179 28.92 118 19.06 61 9.85 52 8.40 3 0.48 42 6.79 43 6.95 29 4.68 57 9.21

計 1,736 466 26.84 290 16.71 176 10.14 140 8.06 3 0.17 117 6.74 118 6.80 72 4.15 131 7.55

盲 男 5 5 100.00 2 40.00 3 60.00 2 40.00 1 20.00 1 20.00

女 3 3 100.00 3 100.00

計 8 8 100.00 5 62.50 3 37.50 2 25.00 1 12.50 1 12.50

ろう 男 15 7 46.67 4 26.67 3 20.00 2 13.33 1 6.67 2 13.33

女 19 8 42.11 2 10.53 6 31.58 5 26.32 1 5.26 3 15.79 2 10.53 3 15.79

計 34 15 44.12 6 17.65 9 26.47 7 20.59 2 5.88 5 14.71 2 5.88 3 8.82

知的 男 878 234 26.65 141 16.06 93 10.59 62 7.06 60 6.83 61 6.95 35 3.99 54 6.15

障害 女 461 147 31.89 99 21.48 48 10.41 34 7.38 3 0.65 30 6.51 31 6.72 21 4.56 38 8.24

計 1,339 381 28.45 240 17.92 141 10.53 96 7.17 3 0.22 90 6.72 92 6.87 56 4.18 92 6.87

肢体 男 138 18 13.04 9 6.52 9 6.52 10 7.25 6 4.35 5 3.62 4 2.90 18 13.04

不自由 女 85 10 11.76 6 7.06 4 4.71 7 8.24 4 4.71 3 3.53 4 4.71 11 12.94

計 223 28 12.56 15 6.73 13 5.83 17 7.62 10 4.48 8 3.59 8 3.59 29 13.00

病弱 男 81 23 28.40 16 19.75 7 8.64 12 14.81 7 8.64 7 8.64 4 4.94 1 1.23

女 51 11 21.57 8 15.69 3 5.88 6 11.76 7 13.73 6 11.76 2 3.92 5 9.80

計 132 34 25.76 24 18.18 10 7.58 18 13.64 14 10.61 13 9.85 6 4.55 6 4.55

性

別 計 う歯処置完了者

特別支援
学校計

年齢

（区分）

心臓の疾病異常
その他の歯疾顎関節 歯垢の状態 歯肉の状態

歯・口腔

結核
歯列・咬合

う歯未処置者

う歯



令和 ６ 年度　長崎県　児童生徒の疾病被患・異常疾患及び被患率一覧（市町立・県立の学校）

長崎県　　[特別支援学校]

検

査

人

数

(人） 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

男 1,117 5 0.45 8 0.72 213 19.07 171 15.31 66 5.91 1,099 20 1.82 16 1.46 2 0.18

女 619 5 0.81 7 1.13 135 21.81 97 15.67 38 6.14 589 10 1.70 17 2.89 5 0.85

計 1,736 10 0.58 15 0.86 348 20.05 268 15.44 104 5.99 1,688 30 1.78 33 1.95 7 0.41

盲 男 5 1 20.00 3 60.00 1 20.00 5

女 3 3

計 8 1 12.50 3 37.50 1 12.50 8

ろう 男 15 1 6.67 15 100.00 7 46.67 1 6.67 15 1 6.67 1 6.67

女 19 1 5.26 15 78.95 7 36.84 1 5.26 17

計 34 1 2.94 1 2.94 30 88.24 14 41.18 2 5.88 32 1 3.13 1 3.13

知的 男 878 1 0.11 3 0.34 161 18.34 39 4.44 37 4.21 870 15 1.72 14 1.61

障害 女 461 1 0.22 4 0.87 102 22.13 23 4.99 21 4.56 448 7 1.56 14 3.13 3 0.67

計 1,339 2 0.15 7 0.52 263 19.64 62 4.63 58 4.33 1,318 22 1.67 28 2.12 3 0.23

肢体 男 138 4 2.90 32 23.19 54 39.13 26 18.84 137 5 3.65 1 0.73 1 0.73

不自由 女 85 2 2.35 16 18.82 30 35.29 14 16.47 79 2 2.53 1 1.27

計 223 6 2.69 48 21.52 84 37.67 40 17.94 216 7 3.24 1 0.46 2 0.93

病弱 男 81 3 3.70 1 1.23 4 4.94 68 83.95 1 1.23 72

女 51 4 7.84 2 3.92 37 72.55 2 3.92 42 1 2.38 3 7.14 1 2.38

計 132 7 5.30 1 0.76 6 4.55 105 79.55 3 2.27 114 1 0.88 3 2.63 1 0.88

（区分）

性

別
ぜん息

特別支援
学校計

年齢

検査人数

尿検査

蛋白 潜血 糖腎臓疾患
心電図異常

その他の疾病・異常

寄生虫病 言語障害 その他疾病・異常



令和 ６ 年度　長崎県　児童生徒の疾病被患・異常疾患及び被患率一覧（市町立・県立の学校）

長崎県　　[特別支援学校]

検

査

人

数

(人） 人数 ％ 人数 ％ (本） (本） (本） (本） (本） (本）

男 1,117 0.60 0.01 0.58 0.39 0.19 0.33

女 619 0.73 0.01 0.72 0.57 0.15 0.42

計 1,736 0.64 0.01 0.63 0.46 0.17 0.36

盲 男 5 0.40 0.40

女 3

計 8 0.25 0.25

ろう 男 15 0.13 0.13 0.07 0.07 2.53

女 19 1.00 1.00 0.42 0.58 3.95

計 34 0.62 0.62 0.26 0.35 3.32

知的 男 878 0.64 0.01 0.63 0.41 0.22 0.31

障害 女 461 0.84 0.01 0.83 0.67 0.16 0.32

計 1,339 0.71 0.01 0.70 0.50 0.20 0.31

肢体 男 138 0.37 0.04 0.33 0.28 0.04 0.09

不自由 女 85 0.18 0.01 0.16 0.15 0.01 0.13

計 223 0.30 0.03 0.26 0.23 0.03 0.10

病弱 男 81 0.63 0.63 0.46 0.17 0.59

女 51 0.63 0.63 0.53 0.10 0.55

計 132 0.63 0.63 0.48 0.14 0.58

特別支援
学校計

CＯ
歯数

永久歯の１人当たり平均むし歯（う歯）等数
年齢

（区分）

性

別

結核に関する検診

計 処置歯数 未処置歯数

むし歯（う歯）

委員会での検討者 精密検査対象者 計 喪失歯数


